
SERVIZIO TECNICO-AMMINISTRATIVO
tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA

**************************************************************
N. 25

Reg. Gen. 60
del 21-04-2023

Oggetto: Lavori di "Efficientamento edifici comunali - Municipio e biblioteca"  CUP 
F34J23000220001 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 
dei servizi integrati di architettura e ingegneria inerenti la progettazione, 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori e collaudo, comprese tutte le 
competenze accessorie inerenti la realizzazione e funzionamento dell'intervento - 
Gara telematica SardegnaCAT RDO in busta chiusa rfq_411886 - CIG ZD83AD97A2 
- PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI 
DI SPESA

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di aprile, in Gonnoscodina  e nella sede del Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, quest’ultima 
dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 24.06.2022, con il quale è stata attribuita, al sottoscritto la responsabilità 
direttiva di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico e Amministrativo (U.O. 2) e, ad interim, del Servizio 
Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1) e del Servizio Cultura e Sport (U.O. 3) comportante l’attribuzione 
delle funzioni di cui al 3° comma dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.M.. n. 7 del 30.01.2020;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 24 del 
22.06.2021;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 
267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 30, comma 
14bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 
così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono stati assegnati ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
i contributi di importo complessivo di  83.790,52 euro  per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2023.

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha programmato le risorse come sopra assegnate, per la realizzazione di 
lavori di efficientamento degli immobili comunali – Biblioteca e Municipio -  le cui risorse finanziarie risultano iscritte nel 
bilancio di previsione 2023-2025, in conto competenza, al Capitolo 3361/1; 

VISTO il D. L.vo 10.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti ovvero, ai responsabili di posizione organizzativa specificamente designati, la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e i relativi impegni di spesa;

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

VISTO altresì il comma 2 dell’art. 32 del D. L.gs n. 50/2016 il quale sancisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;

ATTESO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento è 



il Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, unico dipendente interno con le dovute 
competenze per l’attuazione della presente procedura, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, al quale potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  078392000 o a mezzo mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it     il 
quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. L.gs n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento nonché 
della procedura di appalto dei lavori;

ACCERTATA l’assenza di personale interno all’amministrazione per poter eseguire i servizi di progettazione in oggetto, 
data la carenza allo stato attuale di personale in quanto risultano in forza solo un impiegato amministrativo e il Responsabile 
del servizio Tecnico e Amministrativo che devono sopperire le altre figure mancanti e sostituire le incombenze dei Servizi 
Finanziario, Personale, Sociale e dei Servizi Demografici e Stato Civile, si ritiene necessario procedere all’affidamento dei 
servizi di architettura e ingegneria necessari con l’affidamento dei servizi all’esterno dell’ente;

ACCERTATI e certificati i seguenti motivi:
- Considerato che questo ente è dotato di un ufficio tecnico sottodimensionato rispetto alle esigenze e ai compiti 

istituzionali correnti;

- Che più specificatamente l’ufficio è composto da un solo dipendente, geometra, Responsabile del Servizio Tecnico 
e Amministrativo e di Procedimento ai sensi del D.L.vo 50/2016 e delle linee guida ANAC, pertanto risulta che 
l’ente è carente in  organico di personale tecnico e quello attuale riscontra difficoltà nel rispettare i tempi di 
svolgimento delle prestazioni secondo i programmi adottati e di svolgimento delle normali funzioni di istituto;

- Che presso l’ufficio tecnico sussistono le condizioni tali da rendere inopportuno il ricorso alle strutture interne e si 
rende necessario il ricorso a professionisti esterni per le attività di progettazione, direzione, misura e contabilità 
dei lavori e per la redazione della certificazione di regolare esecuzione, nonché la funzione del Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, compresa la redazione del Piano di manutenzione 
dell’opera, secondo le procedure stabilite dalle vigenti norme e che impongono per lo scopo il ricorso all’opera di 
professionista esterno;

ATTESO QUANTO SOPRA, il Responsabile Unico del Procedimento, stabilisce, nel presente atto, di conferire 
apposito incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, regolare esecuzione e assistenza al collaudo, comprese tutte le 
competenze accessorie inerenti i lavori, a soggetti esterni, non essendo presente all’interno dell’amministrazione 
personale il personale tecnico atto a volgere tali competenze nei termini programmati;

DETERMINATO un importo stimato a base di gara pari a €  10.500,15 euro per onorari, oltre la quota del 4% per 
contributi previdenziali, oltre l’IVA legale, specificando che detti corrispettivi da porre a base di gara, come da 
documentazione in atti,  sono stati determinati nel rispetto dei criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 
2016, commisurati al livello qualitativo della prestazione richiesta, individuando la classe e la categoria  dei servizi e dell’opera 
al fine di affidare per i servizi integrati di ingegneria di che trattasi;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 23 del 19 aprile 2023 di avvio del procedimento per l’affidamento dei 
servizi integrati di architettura e ingegneria cui conferire l’incarico ad un professionista esterno all’Amministrazione 
comunale, adottando contestualmente i documenti per l’affidamento dell’incarico tramite procedura telematica sul portale 
regionale SardegnaCAT, mediante RDO in busta chiusa - rfq:411886;

TRATTANDOSI di un affidamento con importo inferiore a 40.000,00 euro, è stata indetta una procedura con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge  n. 120/2020, da aggiudicarsi a corpo col 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. L.gs 50/2016 individuando l’operatore economico affidare 
l’incarico, desumendolo tramite informale ricerca di mercato effettuata dal RUP rispettando il principio di rotazione degli 
inviti tra i professionisti registrati nel portale regionale SardegnaCAT ed iscritti nella lista dell’albero merceologico:

- AP “Servizi di Ingegneria e Architettura” - AP24AB22 “IMPIANTI - PROGETTAZIONE’” – sottocategoria 
AP24AB22 PROGETTAZIONE – sottocategoria AP24AC22 DIREZIONE LAVORI Prima fascia – Servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro” – Per la parte relativa alla realizzazione, DEGLI IMPIANTI 
CLIMATIZZAZIONE DI EDIFICI;

mailto:tecnico@comune.gonnoscodina.or.it


EFFETTUATE le opportune verifiche e le competenze dei servizi da affidare, è stata prescelta e invitata alla procedura 
l’ing. Emanuela Fatteri, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano – CF  FTTMNL88T51B354B – Partita 
IVA 01245140957, avente le qualificazioni richieste;

APPOSITAMENTE invitata tramite la procedura telematica a presentare offerta, con nota Prot. 1309 del 19 aprile 2023, 
nella data e ora prestabilita si è proceduto a dare avvio alla procedura di aggiudicazione aprendo in sequenza la lettera 
contenente i documenti richiesti per la qualificazione;

ESAMINATI i documenti scaricati dal portale telematico, tutti firmati digitalmente dal professionista, ritenutili idonei, 
vengono accettati e si procede all’apertura dell’offerta economica da cui risulta inserita l’offerta economica con un ribasso 
percentuale del 4,763% sull’importo posto a base di gara di € 10.500,15, esclusi gli oneri previdenziali INARCASSA;

RITENUTA l’offerta congrua e attendibile si propone di aggiudicare il servizi integrati di architettura e ingegneria per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale e di esecuzione dei lavori, la 
direzione lavori, misura, contabilità e regolare esecuzione, all’Ing. Emanuela Fatteri, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Oristano – CF  FTTMNL88T51B354B – Partita IVA 01245140957, per l’importo complessivo di 10.000,00 euro 
a cui viene aggiunta la quota del 4% di INARCASSA, oltre l’IVA legale;

RITENUTO impegnare la spesa complessiva su capitolo 3361/1 del bilancio di previsione e pluriennale 2023/2025 in 
favore dell’Ing. Emanuela Fatteri come sopra generalizzata;

EFETTUATE le verifiche sulla regolarità dell’operatore economico con risultati favorevoli;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. L.gs 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti responsabili;

VISTI:

� il D.Lgs. n. 267/2000;
� il D.lgs. n. 50/2016;
� il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
� il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
� il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
� la Legge n. 241/1990;
� il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
� la Legge n. 136/2010;
� il D. Lgs. n. 118/2011;
� le Linee guida Anac n. 1;
� il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione previsto dall’art. 

216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
� il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
� il regolamento comunale di contabilità;
ACCERTATA la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio e dell’intero intervento come sopra indicato;

RITENUTO di dovere dar corso alla nomina del professionista per il rispetto dei termini prefissati;



DETERMINA
CONSIDERARE quanto in premessa, parte integrante della presente determinazione;

DI PRENDERE ATTO del verbale di gara estrapolato dalla RDO sul portale telemativo SardegnaCAT sulla gaa di che 
trattasi  e riferita all’aggiudicazione;

AFFIDARE  il servizio in oggetto e il conferimento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, la D.L., contabilità e misura, il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, la certificazione della regolare esecuzione e/o l’assistenza al collaudo, comprese tutte le competenze accessorie 
inerenti i lavori per la  realizzazione dei lavori di  "Efficientamento degli edifici comunali – Municipio e Biblioteca" 
all’ing. Emanuela Fatteri, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano – CF  FTTMNL88T51B354B – Partita 
IVA 01245140957 per l’importo complessivo di 10.000,00 euro determinato dal ribasso offerto in sede di aggiudicazione del 
4,763% sull’importo posto a base di gara, da maggiorarsi della quota del 4% di INARCASSA, esclusa IVA;

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. L.gs 267/2000 che:

- Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la progettazione definitiva ed esecutiva, la D.L., contabilità e misura, 
il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la certificazione della regolare esecuzione e/o 
l’assistenza al collaudo e ogni servizio accessorio ritenuto utile alla realizzazione dell’opera programmata ;

- Le clausole negoziali essenziali sono state inserite nella lettera di invito alla presentazione dell’offerta e vengono 
confermate ed esplicate specificatamente con la stipula del disciplinare di incarico professionale;

- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore scelto tra gli operatori validamente registrati tra gli elenchi del portale 
telematico SardegnaCAT, verificata preventivamente la sua qualificazione, in ragione del criterio del prezzo più 
basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

DARE ATTO, che l’importo definitivo dell’incarico sarà appositamente registrato nel Capitolo 3361/1 del bilancio di 
previsione 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. L.gs 118/2011, con esigibilità al 2023;

ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. L.gs 267/2000 che l’impegno di spesa che sarà adottato, risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio in oggetto non è soggetto all’applicazione 
dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D. L.gs 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010;

DARE ATTO che il pagamento della prestazione avverrà, in modo frazionato, nei modi stabiliti nella lettera di invito e nel 
Capitolato Descrittivo e Prestazionale ad essa allegata, a presentazione degli elaborati richiesti, e a presentazione dei SAL 
durante l’esecuzione dei lavori, verificati dal Responsabile del Procedimento e del Servizio Tecnico Amministrativo, dietro 
presentazione di regolare fattura da trasmettersi in formato elettronico attraverso il sistema di  interscambio (SDI) e verifica 
della regolarità contributiva attraverso acquisizione di nuovo DURC;

AUTORIZZARE d’urgenza l’esecuzione del servizio affidato al fine di poter dare attuazione alla predisposizione della 
procedura di aggiudicazione per il rispetto dell’affidamento entro il termine del 15 aprile 2023, pena la revoca del 
finanziamento;

IMPEGNARE gli onorari per la somma complessiva di € 10.400,00 nel Capitolo 3361/1 del bilancio di previsione e 
pluriennale 2023/2025, in favore dell’Ing. Emanuela Fatteri, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano – 
CF  FTTMNL88T51B354B – Partita IVA 01245140957;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è il Geom. 
Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, unico dipendente interno con le dovute 
competenze per l’attuazione della presente procedura,, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, al quale potranno essere 



richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  078392000 o a mezzo mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it    il 
quale specifica, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziali, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Baldovino Incani F.to   

mailto:tecnico@comune.gonnoscodina.or.it


_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

Gonnoscodina,           

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to  Paolo *******

___________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì           

Il Responsabile


